
 

Instituído pela Lei Municipal 04/77 

Disponível em www.arara.pb.gov.br 
 

EDIÇÃO ORDINÁRIA | EM 01 DE JUNHO DE 2017 

P á g i n a  | 1 

 

RUA GAMA ROSA, S/N – CENTRO – ARARA/PB – CEP: 58396-000 

  
PORTARIA nº 134/2017 

 
 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO 
MUNICÍPIO DE ARARA, Estado da Paraíba, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas, pela Lei 
Orgânica do Município, c/c art. 65, da Lei Municipal 
nº 01/93. 

 

R E S O L V E :  

Art. 1º Conceder férias 

regulamentares de 30 (trinta) dias referente ao 

período aquisitivo de 2015/2016, computados a 

partir do dia 26 de maio de 2017, ao servidor efetivo 

CICERO AVELINO DA SILVA, ocupando o cargo 

de PINTOR EM TECIDOS, matricula nº 561, lotado 

na Secretaria de Obras e Serviços Urbanos. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor 

nesta data, revogada as disposições em contrário. 

 

Gabinete do Prefeito da Prefeitura 

Municipal de Arara, em 26 de maio de 2017. 

 

 
PORTARIA nº 135/2017 
 

 
O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO 

MUNICÍPIO DE ARARA, Estado da Paraíba, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 68, 
inc. XXX, da Lei Orgânica do Município, c/c art. 33, 
da Lei Municipal nº 01/93. 

 

R E S O L V E :  

DISPENSAR, a partir de 04 de maio 

de 2017, o Servidor ANTONIO GREGÓRIO DA 

SILVA, Matrícula 261, do encargo de responder 

pelas funções de Secretário da Administração, 

servindo-lhe de título a presente portaria, até 

ulterior deliberação. 

Gabinete do Prefeito de Arara, em 01 

de junho de 2017. 

 

PORTARIA nº 136/2017   

  

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO 
MUNICÍPIO DE ARARA, Estado da Paraíba, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas, pela Lei 
Orgânica do Município, c/c art. 65, da Lei Municipal 
nº 01/93. 

 

R E S O L V E :  

http://www.arara.pb.gov.br/


 

Instituído pela Lei Municipal 04/77 

Disponível em www.arara.pb.gov.br 
 

EDIÇÃO ORDINÁRIA | EM 01 DE JUNHO DE 2017 

P á g i n a  | 2 

 

RUA GAMA ROSA, S/N – CENTRO – ARARA/PB – CEP: 58396-000 

Art. 1º Conceder férias 

regulamentares de 30 (trinta) dias referente ao 

período aquisitivo de 2016, computados a partir do 

dia 01 de junho de 2017, a servidora efetiva MARIA 

APARECIDA MARTINS DE ARAÚJO, ocupando o 

cargo de AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, 

matricula nº 1522, lotado na Secretaria Municipal de 

Saúde. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor 

nesta data, revogada as disposições em contrário. 

Gabinete do Prefeito da Prefeitura 

Municipal de Arara, em 01 de junho de 2017. 

 

PORTARIA nº 137/2017 

 
O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO 

MUNICÍPIO DE ARARA, Estado da Paraíba, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 68, 
inc. XXX, da Lei Orgânica do Município, c/c art. 24 
e 25, da Lei Municipal nº 139/2008. 

 

R E S O L V E :  

NOMEAR, a Senhora ANNA 

CAROLINE DOS SANTOS SILVA, para exercer o 

Cargo Comissionado de COORDENADORA 

GERAL DE SAÚDE BUCAL, servindo-lhe de título 

a presente portaria, até ulterior deliberação. 

 

Gabinete do Prefeito da Prefeitura 

Municipal de Arara, em 01 de junho de 2017. 

 

 

 

PORTARIA nº 138/2017  

   

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO 
MUNICÍPIO DE ARARA, Estado da Paraíba, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, pela Lei 
Orgânica do Município, c/c art. 65, da Lei Municipal 
nº 01/93. 

 

R E S O L V E :  

Art. 1º Conceder férias 

regulamentares de 30 (trinta) dias referente ao 

período aquisitivo de 2015/2016, computados a 

partir do dia 01 de junho de 2017, a servidora 

efetiva GISÉLIA MEDEIROS GOMES, ocupando o 

cargo de AUXILIAR DE ENFERMAGEM, matricula 

nº 1301, lotado na Secretaria Municipal de Saúde. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor 

nesta data, revogada as disposições em contrário. 

 

Gabinete do Prefeito da Prefeitura 

Municipal de Arara, em 01 de junho de 2017. 

 

http://www.arara.pb.gov.br/


 

Instituído pela Lei Municipal 04/77 

Disponível em www.arara.pb.gov.br 
 

EDIÇÃO ORDINÁRIA | EM 01 DE JUNHO DE 2017 

P á g i n a  | 3 

 

RUA GAMA ROSA, S/N – CENTRO – ARARA/PB – CEP: 58396-000 

PORTARIA nº 139/2017 

 
 

 
O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO 

MUNICÍPIO DE ARARA, Estado da Paraíba, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas, pela Lei 
Orgânica do Município, c/c art. 65, da Lei Municipal 
nº 01/93. 

 

R E S O L V E :  

Art. 1º Conceder férias 

regulamentares de 30 (trinta) dias referente ao 

período aquisitivo de 2016, computados a partir do 

dia 01 de junho de 2017, a servidora efetiva AYSE 

ANNE MENEZES DE MACÊDO, ocupando o cargo 

de ENFERMEIRA, matricula nº 1309, lotado na 

Secretaria Municipal de Saúde. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor 

nesta data, revogada as disposições em contrário. 

 

Gabinete do Prefeito da Prefeitura 

Municipal de Arara, em 01 de junho de 2017. 

 

 

PORTARIA nº 140/2017 

 
 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO 
MUNICÍPIO DE ARARA, Estado da Paraíba, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas, pela Lei 
Orgânica do Município, c/c art. 65, da Lei Municipal 
nº 01/93. 

 

R E S O L V E :  

Art. 1º Conceder férias 

regulamentares de 30 (trinta) dias referente ao 

período aquisitivo de 2014/2015, computados a 

partir do dia 01 de junho de 2017, a servidora 

efetiva SEBASTIANA FRANCISCA ALVES, 

ocupando o cargo de AUXILIAR DE SERVIÇOS 

GERAIS, matricula nº 239, lotado na Secretaria 

Municipal de Ação Social. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor 

nesta data, revogada as disposições em contrario. 

 

Gabinete do Prefeito da Prefeitura 

Municipal de Arara, em 01 de junho de 2017. 

 

PORTARIA nº 141/2017 
 
 

 
O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO 

MUNICÍPIO DE ARARA, Estado da Paraíba, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 68, 
inc. XXX, da Lei Orgânica do Município, c/c art. 24 
e 25, da Lei Municipal nº 139/2008. 

 

R E S O L V E :  

NOMEAR, o Senhor RAMON FELIPE 

DE OLIVEIRA DA COSTA, para exercer o Cargo 

Comissionado de ASSESSOR ESPECIAL, 

servindo-lhe de título a presente portaria, até 

ulterior deliberação. 

 

http://www.arara.pb.gov.br/


 

Instituído pela Lei Municipal 04/77 

Disponível em www.arara.pb.gov.br 
 

EDIÇÃO ORDINÁRIA | EM 01 DE JUNHO DE 2017 

P á g i n a  | 4 

 

RUA GAMA ROSA, S/N – CENTRO – ARARA/PB – CEP: 58396-000 

Gabinete do Prefeito da Prefeitura 

Municipal de Arara, em 01 de junho de 2017. 

 
PORTARIA nº 142/2017 
 
 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO 
MUNICÍPIO DE ARARA, Estado da Paraíba, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 68, 
inc. XXX, da Lei Orgânica do Município, c/c art. 24 
e 25, da Lei Municipal nº 139/2008. 

 

R E S O L V E :  

EXONERAR, a pedido, o Servidor 

ANTONIO MARCOS VENÂNCIO DE 

ALCANTARA, matricula nº 2148, do Cargo 

Comissionado de CHEFE DE GABINETE, 

servindo-lhe de título a presente portaria, até 

ulterior deliberação. 

 

Gabinete do Prefeito da Prefeitura 

Municipal de Arara, em 01 de junho de 2017. 

 
PORTARIA nº 143/2017 
 
 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO 
MUNICÍPIO DE ARARA, Estado da Paraíba, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas, pela Lei 
Orgânica do Município, c/c art. 65, da Lei Municipal 
nº 01/93. 

 

R E S O L V E :  

Art. 1º Conceder férias 

regulamentares de 30 (trinta) dias referente ao 

período aquisitivo de 2015/2016, computados a 

partir do dia 05 de junho de 2017, ao servidor 

efetivo MANOEL EDERALDO FERREIRA DOS 

SANTOS, ocupando o cargo de VIGILANTE, 

matricula nº 218, lotado na Secretaria Municipal de 

Educação. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor 

nesta data, revogada as disposições em contrario. 

 

Gabinete do Prefeito da Prefeitura 

Municipal de Arara, em 01 de junho de 2017. 

 
 
PORTARIA nº 144/2017 

 
 

 
O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO 

MUNICÍPIO DE ARARA, Estado da Paraíba, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 68, 
inc. XXX, da Lei Orgânica do Município, c/c art. 24 
e 25, da Lei Municipal nº 139/2008. 

 

R E S O L V E :  

EXONERAR, a pedido, o Servidor 

RAUL ALYSON DE OLIVERIRA COSTA, 

matrícula 2176, do Cargo Comissionado de 

ASSESSOR ESPECIAL, servindo-lhe de título a 

presente portaria, até ulterior deliberação. 

Gabinete do Prefeito da Prefeitura 

Municipal de Arara, em 01 de junho de 2017. 

http://www.arara.pb.gov.br/


 

Instituído pela Lei Municipal 04/77 

Disponível em www.arara.pb.gov.br 
 

EDIÇÃO ORDINÁRIA | EM 01 DE JUNHO DE 2017 

P á g i n a  | 5 

 

RUA GAMA ROSA, S/N – CENTRO – ARARA/PB – CEP: 58396-000 

 

http://www.arara.pb.gov.br/

